
Věc C-452/03 

RAL (Channel Islands) Ltd a další 
v. 

Commissioners of Customs & Excise 

[žádost o rozhodnutí o předběžné otázce podaná High Court of Justice 
(England & Wales), Chancery Division] 

„DPH - Šestá směrnice - Článek 9 odst. 1 a 2 - Herní automaty - Zábavní nebo 
podobné činnosti - Poskytovatel služeb usazený mimo území Společenství -

Určení místa poskytování služeb" 

Stanovisko generálního advokáta M. Poiarese Maduia přednesené dne 27. ledna 
2005 I - 3949 
Rozsudek Soudního dvora (prvního senátu) ze dne 12. května 2005 . . . . I - 3972 

Shrnutí rozsudku 

Daňová ustanovení - Harmonizace právních předpisů - Daně z obratu - Společný systém 
daně z přidané hodnoty - Poskytování služeb - Určení místa rozhodného pro vznik daňové 

I - 3947 



SHRNUTÍ - VĚC C-452/03 

povinnosti - Zábavní nebo podobné činnosti - Pojem - Poskytování herních automatů 
veřejnosti umístěných v herních prostorách za úplatu - Zahrnutí 
(Směrnice Rady 77/388, čl. 9 odst. 2 písm. c)) 

Poskytování služeb sestávající z umožnění 
veřejnosti za úplatu používat herní automaty 
umístěné v herních prostorách na území 
členského státu musí být považováno za 
zábavní nebo podobné činnosti ve smyslu 
první odrážky čl. 9 odst. 2 písm. c) šesté 
směrnice 77/388 o harmonizaci právních 
předpisů členských států týkajících se daní 
z obratu, takže místem poskytování služeb je 
místo, kde jsou služby skutečně vykonávány. 

Hlavním cílem činnosti je totiž zábava 
uživatelů herních automatů, a nikoli posky
tování finančních výher posledně uvedeným 

vzhledem k tomu, že nejistota, pokud jde 
o finanční výhru, je právě zásadním zábav
ním prvkem, který uvedení uživatelé herních 
automatů vyhledávají. Použití pravidla místa 
poskytování služeb podle či. 9 odst. 2 písm. c) 
první odrážky krom toho nelze zabránit na 
základě skutečnosti, že příjemci daných 
služeb jsou koneční spotřebitelé, neboť roz
sah působnosti tohoto ustanovení není 
omezen na poskytování služeb mezi osobami 
povinnými k dani. 

(viz body 31, 33, 34 a výrok) 

I - 3948 


